
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ  № 6 г. ДАНКОВА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

от    30.08.2022 года                                                                               № 329 

                                             г. Данков 

Об  организации  питания 
обучающихся в 2022-2023 учебном году 

 
На основании постановления администрации Данковского муниципального района 

от 26.08.2022 г. №1015 «О мерах по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций Данковского района  в  2022-2023 учебном году», 
приказа отдела образования от 29.08.2021 №325 в целях обеспечения питания 
обучающихся в 2022-2023  учебном году, усиления контроля за организацией питания 
обучающихся  
 
приказываю: 
 
1. Организовать с 1 сентября 2022 года по 31 мая 2023 года горячее питание 
обучающихся из расчета:  
 -  для лицея №6 г. Данкова: завтрак 20 рублей, обед 60 рублей, полдник 5 рублей;  
 - для Спешнево-Ивановского филиала: завтрак 20 рублей, обед 40 рублей, полдник 5 
рублей; 
- для Берёзовского филиала: завтрак 20 рублей, обед 55 рублей, полдник 5 рублей; 
- для Барятинского филиала: завтрак 20 рублей, обед 55 рублей, полдник 5 рублей; 
- для Октябрьского филиала: завтрак 20 рублей, обед 55 рублей, полдник 5 рублей;   
- для всех обучающихся по образовательным программам начального общего образования 
(за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа 
детей-инвалидов) завтрак 20 рублей, обед 50 рублей 70 копеек, полдник 5 рублей.  
2. Установить:  

2.1. одноразовое питание – (завтрак) на сумму 20 рублей в день на одного 
обучающегося из средств регионального бюджета (за исключением обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования);  

2.2. одноразовое питание (обед) на сумму 50 рублей 70 копеек для начальных 
классов в день на одного обучающегося из средств регионального бюджета для 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования; 

2.3. двухразовое питание – (завтрак и обед) для МБОУ лицея №6 г. Данкова на 
сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей на завтрак в день на одного обучающегося за счет 
регионального бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования) и 60 рублей в день за счет родительской платы для 
нельготной категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций;  

2.4. двухразовое питание – (завтрак и обед) для Спешнево-Ивановского, 
Берёзовского, Барятинского, Октябрьского филиалов на сумму 75 рублей - из расчета 20 



рублей завтрак, в день на одного обучающегося за счет регионального бюджета (за 
исключением обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования) и 55 рублей в день за счет родительской платы для нельготной категории 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций; 

2.5. двухразовое питание – (завтрак и обед) для МБОУ лицея №6 г. Данкова на 
сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак и 35 рублей обед в день на одного 
обучающегося из средств регионального бюджета (за исключением обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования) и 25 рублей за счет 
родительской платы для малообеспеченных семей, посещающих группы продленного дня 
и многодетных семей 

2.6. двухразовое питание – (завтрак и обед) для Спешнево-Ивановского, 
Берёзовского, Барятинского, Октябрьского филиалов на сумму 75 рублей - из расчета 20 
рублей завтрак и 35 рублей обед в день на одного обучающегося из средств регионального 
бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования) и 20 рублей за счет родительской платы для малообеспеченных 
семей, посещающих группы продленного дня и многодетных семей;  

2.7. двухразовое питание (завтрак, обед) для МБОУ лицея №6 г. Данкова и 
Спешнево-Ивановского, Берёзовского, Барятинского, Октябрьского филиалов на сумму 70 
рублей 70 копеек – из расчёта 20 рублей завтрак за счет родительской платы, обед 50 
рублей 70 копеек из средств регионального бюджета для обучающиеся по 
образовательным программам начального общего образования (за исключением учащихся 
с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов); 

2.8. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для МБОУ лицея №6 г. Данкова 
на сумму 85 рублей - из расчета 20 рублей завтрак в день на одного обучающегося из 
средств регионального бюджета (за исключением обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования) и 65 рублей за счет родительской платы для 
нельготной категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций;  

2.9. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для Спешнево-Ивановского, 
Берёзовского, Барятинского, Октябрьского филиалов на сумму 80 рублей - из расчета 20 
рублей завтрак в день на одного обучающегося из средств регионального бюджета (за 
исключением обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования) и 60 рублей за счет родительской платы для нельготной категории 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций;  

2.10. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для МБОУ лицея №6 г. 
Данкова на сумму 85 рублей - из расчета 20 рублей завтрак и 35 рублей обед в день на 
одного обучающегося из средств регионального бюджета (за исключением обучающихся 
по образовательным программам начального общего образования) и 30 рублей за счет 
родительской платы для обучающихся из малообеспеченных семей и многодетных семей; 

2.11. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для Спешнево-Ивановского, 
Берёзовского, Барятинского, Октябрьского филиалов на сумму 80 рублей - из расчета 20 
рублей завтрак и 35 рублей обед в день на одного обучающегося из средств регионального 
бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования) и 25 рублей за счет родительской платы для обучающихся из 
малообеспеченных семей и многодетных семей;  

2.12. трёхразовое питание (завтрак, обед, полдник) для МБОУ лицея №6 г. Данкова 
и Спешнево-Ивановского, Берёзовского, Барятинского, Октябрьского  филиалов на сумму 



75 рублей 70 копеек – из расчёта 20 рублей завтрак за счет родительской платы, обед 50 
рублей 70 копеек из средств регионального бюджета, 5 рублей полдник за счёт 
родительской платы для обучающиеся по образовательным программам начального 
общего образования (за исключением учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов);  

2.13. для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов, при предоставлении заключения ЦПМПК, МБОУ лицея №6 г. Данкова и 
Спешнево-Ивановского, Берёзовского, Барятинского, Октябрьского филиалов,  
трехразовое питание (завтрак, обед, полдник) на сумму 80 рублей в день - из расчета 20 
рублей завтрак и 60 рублей обед в день на одного обучающегося из средств регионального 
бюджета.  
3. Обеспечить питание обучающихся, создав необходимые условия для его организации,  
в течение учебного года за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, 
дней, пропущенных по болезни.  
4. Осуществлять социальные выплаты на питание обучающимся на дому по заключениям 
медицинских организаций, числящимся в составе МБОУ лицея №6 и филиалов,  в виде 
денежных выплат в соответствии с Законом Липецкой области от 30.12.2004г. № 166-ОЗ 
(ред. от 30.07.2020) «О социальной поддержке обучающихся образовательных 
организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области».  
5. Концентрировать средства родителей, спонсорскую помощь для организации питания 
обучающихся на открытых в отделе финансов лицевом счете по учету средств от 
деятельности учреждения по оказанию работ (услуг).  
6. Концентрировать средства на открытом в отделе финансов лицевом  счете МБОУ лицея 
№6, полученные от приносящей доход деятельности и направлять их на решение 
вопросов, связанных с улучшением организации горячего питания.  
7. Использовать сельскохозяйственную продукцию, родительскую и спонсорскую помощь 
в натуральном и денежном выражении для обеспечения обучающихся полноценным 
питанием, используя выращенную на пришкольных участках и арендованных землях в 
соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
2.4.5.2409-08.  
8. Разрешить в школьных столовых реализацию завтраков, обедов и полдников для 
желающих питаться за наличный расчет (за родительскую плату) без применения 
контрольно-кассовых машин. 
9. Осуществлять контроль над целевым использованием средств, предназначенных для 
питания обучающихся.  
10. Обеспечить контроль над качеством питания в пределах выделенных денежных 
средств с участием педагогов, родителей. 
11. Контролировать использование для приготовления пищи продукты, обогащенные 
витаминами, йодированную соль, витаминизированное молока, а также аскорбиновую 
кислоту для С-витаминизации готовых блюд, обеспечив выполнение постановления 
Правительства РФ от 05 октября 1999 г. № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, 
связанных с дефицитом йода».  
12. Производить своевременный ремонт кухонно-технологического оборудования 
школьных столовых и пищеблоков, пополнение их инвентарем, посудой и столовой 



мебелью за счет средств, предусмотренных в районном бюджете на финансирование 
организаций образования.  
13. Контролировать соблюдение разработанного совместно с руководитеями 
общественного питания примерное двухнедельное меню для обучающихся в  
общеобразовательных учреждениях с учетом возрастных потребностей детей и 
подростков и технологические карты кулинарных изделий на основании Санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.5.2409-08.  
14. Во исполнение ст. 94 ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ (ред. от 23.04.2018г) «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» для проверки предоставленных поставщиком (исполнителем, 
подрядчиком) результатов, предусмотренных контрактом (договором), в части их 
соответствия условиям контракта (договора) проводить экспертизу с привлечением 
стороннего эксперта или экспертной организации.  
15. Ответственным за питание назначить: 

- город - заместителя директора Лазарева А.П. 
- Спешнево-Ивановский филиал - заместителя директора Потапову О.А. 
- Берёзовский филиал – заместителя директора Шерстабитову Н.Г. 
- Барятинский филиал – заместителя директора Наумкину Ю.Е. 
- Октябрьский филиал – заместителя директора Дёмину Т.В. 

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 
Директор                   Т.И. Карих  
 


	На основании постановления администрации Данковского муниципального района от 26.08.2022 г. №1015 «О мерах по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Данковского района  в  2022-2023 учебном году», приказа отдела образования от...

